doneu e paguen realment a mi dit Alfonso Carrillo,

Receptor, los dits ccc florins d’or en or, o la

valor de aquells; ab cominaciò, que, passat lo dit

terme, si no haureu pagat com dit es, serà pro

celıit a la execució dels bens e occupaciò de les

temporalitats vostres y de la dita mensa, et altres,

segons que serà de justicia e per semblants coses es

acostumat.

Dat. en Caller, a xv de noeınbre, any de la Na

tivitat de Nostre Senyor mil cchxxxxı.

JOAN FABRE, Procurador Real.

ALFONSO Camino, Receptor.

Lunovıcvs Foxa.

Expedito mandato dictorum Regiorum comissa

riorum prefixorum per me joannem Cotxa Regium

scribam , et notarium Regie Procurationis Sardinye.

Similis fuit expedita cum eisdem signaturis et

mandato et calendario, directa Reverendissimo E

piscopo de BONAVOLLA, pro se et Clero suo et pro

suis vassallis, pro cc ílorenis.

Similis fuit expedita, directa Reverendissimo E

piscopo de Song., pro se et Clero suo, pro centum

florenis.

Siegue l’annotazione della notificazione ain altri vescovi,

cioè a quello d' Oristano, per 300 lior.; _- Santa Giusta,

per eoog - Ales, per lt0; - Torralba, per 400; -

Arcivescovo di Sassari, per 300; - Ampuriasy per HO:

lo
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- Ploaga, per 400; - Castro, per 400; - Ossano (4),

per 450; - Bísarco, per 400; _ Sorra, per 450; _- Bosa,

per 200; - Terranova, per 400; _ Galtelli, per 400.

CLVI.

Articolo i” (li lettera di Re Ferdinando al Luog -

tenente Generale dell’ Isola Don Giacomo D’ Usai,

relativo ad una concessione di miniere in Ivici

nanza di Villa di Chiesa ad un Canonico Ve

neziano, che prometteva assumerne la coltura a

sue spese.

4492, 4° aprile.

illalltoriginaley esiltente nel It. Archivio di Cagliari, Vol. B l , N“ 48). -

Lo Rey.

Spectable Loctinent General.

Quatre letres vostres, totes juntament, haven re

budes, de dotze de jener, de sis e tretze de febrer

proppassats, les dues de aquelles duplicades; a les

quals per aquesta vos respondrem particularment

a tot lo necessari. E primerament, al que dieu, anas

a Vila de Sglesies per visitar aquella Ciutat, e in

formar vos quin ere lo levor que havien principiat

en les menes, e com solament havieu vist lo loch

ahon han feta la casa, e la fornal e los prepara

toris per a colar la mena, e que ha paregut axi

a vos com als altres Nostres Oflicials que ab ros

anaren, porten bon caml , e ab gran art e discreciò

dieu fan aquell maneig; e vehem, com haveu perlat

ab lo Canonge Venecia, lo qual dieu es lo principal

dells qui han pres carreclı de aqueix negoci. E vist

tot lo que sobre açò Nos scriviu: comprenem lo

negoci porta cami per a veure lo fruyt que n’ exirà;

e axi Nos ha paregut molt bè les olTertes e pa

raules que ab lo dit Canonge Venecia haveu pas

sades; e par Nos, que en totes coses lo deveu

favorir, donantli tota endreça, puix a ses despeses

diu ho vol fer, per saberne la veritat: e creem

que ans de rebre la present, a la tornada que ha

vreu feta en Caller, sereu anat a la dita Ciutat de

Vila de Yglesies , per veure e sentir si la cosa relıix

com cumple a Nostre servey; e som cert, que vist

que havreu tota cosa, Nos ne donaren particular

avis. E si fet no u haveu, vos encarregam e manam,

que per servey Nostre ho façau.

Dat. ıen la Nostra Ciutat de Granada, lo primer

dia de abril, any mil ccchxxxxiL

Yo Er. REY.

i.. Goma-ales, Secret-ıriııs.

(I) Osanna, cioè Oliana. - PILLITO.

(jLVII.

Ferdinando Be di Aragona e di Castiglia ordina

che siano pagati alla Contessa di Quirra i salarii

della Capitania e Castellania di Villa di Chiesa,

in ragione di trecento lire all’anno, pel tempo

che ne era stata spogliata avanti che le fossero

restituite le lire 2000 , per le quali detta Capitania

e Castellania era stata impegnata.

4492 , ea maggio.

(H. Archivio di Cagliari, Vol. B l, No 49).

Ferdinandus, Dei gracia Rex Castelle, Aragonum,

Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gal

lecie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube,

Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gi

braltaris, ac Insularum Canario, Comes Barchinone,

Dominus Vizcaye et Moline, Dux Athenarum et

Neopatrie, Comes Rossilionis et Ceritanie, Marchio

Oristanni comesque Gociani, spectahili, magnifico

et dilecto consiliario Nostro Joanni Dusay, legum

doctor, Locumtenenti Generali Nostro in dicto Sar

dinie Regno, salutem et dilectionem.

Sicut auctentice vidimus, spectabilis et dilecta

Nostra Yolans carrocj comitissa de Quirra, nunc

vídua, titulo impignoracionis Jacobo Carroç quon

dam comiti Quirre et patri suo per Serenissimum

eterne memorie Regem Alfonsum patruum et im

mediatum predecessorem Nostrum facte precio mille

ducatorum, tenebat et possidebat Capitaniam et Ca

stellaniam civitatis Nostre Ville Ecclesiarum, cum

pacto expresso inter alia, quod illas dicto quondam

comiti et suis minime auferre possent, donec dicti

mille ducati sibi integriter soluti essent. Postmodum

vero capitania et castellania annis superioribus, de

facto, prefate Comitisse, non solutis sibi predictis

mille ducatis, sublate fuerunt, et vel illarum pos

sessione incognicionaliter comitissa ipsa spoliata

sive privata fuit, eas concedendo et tradendo Di

daco de Castro. Ea proptcr, cum in eodcın Sardinie

Regno, illius regnicolis, hereditatis et habitatorihus,

noviter ac ultimo per Nos et seu mandato et cum

expressa ac sufficienti potestate Nostris celebraren

tur curie Generales sive Parlamentum, dicta Comi

tissa ibidem per viam gravaminis peciit et supli

cavit:` sibi predictam possessionem, qua fuerat, ut

prcfertur, spoliata, ejusmodi capitauie et Castellanie,

incontinenti restitui, simul cum salariis dictorum

officiorum a die predicte spoliacionis usque ad diem

pretacte sibi faciende restitucionis, ad racionem

trescentarum librarum ordinariarum monete calari

tanensis. Unde ipso viso, discusso et ruminato gra

vamine, tandem per examinatores ad hoc per Nos

et seu mandato Nostre ac per dictam Curiam sive

Parlamentum ad hoc deputatos fuit sententiatum,

declaratum et provisum, quod dicta possessio ea

rumdem capitanic et Castellanie ipsi comitisse re

stitueretur, una cum salariis ante et post sibi de

ut

35
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bitis, illamque teneret donec et quousque predicti

mille ducati ei restituli essent, juxta formam pri

vilegii sive provisionum dicte impignoracionis; pro

cujus quidem declaracionis execucione ipsa dictorum

officiorum possessio ex post memorate comitisse

restituta fuit. Quibus sic secutis atque factis, pro

vidimus deinde ac jussimus (i), quod de pecuniis

donativi Nobis per curiam sive Parlainentum dicti

Regni facti consignarentur prefate comitisse dicti

mille ducati, et possessio ejusdem capitanie et Ca

stellanie traderetur eidem Didaco de Castro: sicque

factum fuit; non solutis eidem comitisse predictis sa

lariis ipsorum officiorum, prout solvi debebant atque

debent juxta dictam eorumdem examinatorum gra

vaminum sentenciam ac declaraciones et provisiones.

cumque in ejusmodi Parlamento de predicta dona

tivo sint taxate et reservate decem mille libre ad

opus solvendi gravamina in Nostra Curia diversis

creditoribus in dicto Regno consiitutisp ex quibus

xm‘ libre exacte fuerunt et seu exigi debent; satis

qne, ut accepinius, sufficiunt ad solucionem gra

vaminum in dicta curia sive Procuratori nastro (a)

declaratorum, et ultra: ad Nos propterea fontem

que justicie Nostrum supplex confugiens predicta

Comitissa, fidemque Nobis faciens in forma aucten

tica de omnibus actis prenarratis, Nobis humiliter

supplicavit, ut. postquam dicte capitanie ac castel

lanie et illarum possessio sibi sublate fuerint non

solutis eidem pretactis sibi debitis ac declaratis sa

lariis, tenendo et observando oblacionem ac pro

missionem et juramenta inde factas et facta pro

reparacione dictorum suorum gravaminum, pro ju

sticie debito precipere et mandare (3), quod ex et

de dictis decem mille llibris ad hoc destinatis et

reservatis, eidem Comitisse supplicanti predicta sibi

adhuc inde debita salaria (4), ad dictam racionem

trescentarum librarum a dicto tempore spoliacionis

memorate usque ad diem sibi, ut dictum est, facte

solucionis eorumdem mille ducatorum pro precio

predicte impignoracionis. Nos autem , audita benigne

ac intellecta ejusmodi supplicacionea providimus ac

jussimus, illam una cum omnibus actis in ea men

cionatis intimari et seu notificari Advocato et Pro

curatori Fiscali Curie Nostre; qui, eis visis et re

cognitis, bonam, ut infra, agnovit fidem dicte

comitisse supplicanti. Et deinde Nos, eis omnibus

et singulis visis atque examinatis per magnificum

dilectum consiliarium et Vicecancellarium Nostrum

Alfonsum de la Cavalleria, juris utriusque docto

rem , cui hoc negocium sive causam vive vocis ora

culo comisimus, factaque per eum prius veridica

illorum relacione, justicia et racione suadentibus

insuper eisdem providentes, harum Serie vobis di

cimus, comitimus et districte precipiendo mandamus,

(1) Vedi sopra, Doc. CXLVIII.

(ì. ln queste lacune la carta fu intieramente rosa nlal tarlo. -

PiLLI'ro.

Abbiamo tentato di supplire le parole mancanti, conservando la

misura delle lacune.

(Il) Manca dignarcmur.

À) Qui o più sotto ‘e da supplire permit-anima

l

expresse et de certa sciencia ac deliberate et con

sulto, sub ire et indignacionis Nostre incursu, pe

naque florenorum auri duorum mille a bonis vestris,

si secusegeritis, quod non credimqu irremissi

biliter exigendorum et nostris inferendorum erariis,

quatenus de pecuniis dictarum decem mille libra

rum per Nos et ejusmodi Parlamenti dicti Regni

assignatis et dedicatis pro satisfactione gravaminum,

illico visis presentibus, nec sit mora, solvatis ac

satisfaciatis, et seu solvi et satisfieri integre et cum

effectu faciatis dicte comitisse supplicanti de eisdem

ac quibusvis salariis de toto tempore quo sibi de

bentur racione eorumdem officiorum Capitanie’ et

Castellanie ejusdem civitatis Ville Ecclesiarum , juxta

ejusmodi declaracionem sive declaraciones et provi

siones per dictos examinatores et provisores ipsorum

gravaminum in eodem Regno previa racione factas.

Et si quid ad predictorum execucione faciendam

restat liquidandum, tam racione annorum de quibus

dicta salaria eidem comitisse debentur, quam ra

cione cujusvis alterius cause, que necessario ad ejus

vel eorum solucionem sit liquidanda, illud per vos

debite ae expedite liquidari providemus atque man

damus. cautus ergo diligenter a premissorum con

trario quavis racione vel causa, nec predicta mu

tando aut dill'erendo, immo, si gracia Nostra vobis

cara est et preappositas veremini non incurrere

penas, taliter et ut confidimus in eisdem vos gcratis

et faciatis, quod dicta comitissa supplicans iterum

ad Nos hac de causa cum juxta querela, que Nobis

valde esset molesta, recurrere non cogatur. Quoniam

sic de mente Nostra omnino procedit, ac per vos

compleri et fieri operis per effectum velimus et

jubeamusi justicia et racione, ut diximus, suaden

tibus, omnique dilacione, difficultatej contradictione,

excepcione, consulta et aliis impedimentis penitus

cessantibus et rejectis quibuscumque Et ad cau

telam superabundantem vobis in et super predictis

et illorum singulis, cum incidentibns, dependentibus

et emergentibus ex eisdema locum, voces et vices

Nostras, officium vestrum si et quatenus opus sit

excitantes, plenarie comitimus atque conferimus cum

hac eadem.

Dat. in Nostra civitate Granate, die xxiii" maji,

anno a Nativitate Domini millesimo quadriugcnte

simo nonagesimo secundo.

Yo EL Ber.

Vidit Vicecancellarius.

Vidit Petrus celdrana pro Generali Thesaurario.

Dominus ch mandavit mihi Joanni de Coloma.

Visa per Vicecancellarinm , et Petrum Celdran, pro

Generali Tliesaurario.

In Sardinie . . . . , fol. mm".

A tergo è scritta la seguente annotazione:

accepta etc., paratus Regiis obedire mandatis.

Provisa per spectabilem Dominum Locumtenentem

105

110

ns

no

195

130

135

no

145

1.50

155
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Genemlem ,- die xxvm junii, anno M°cccc°Lxxxxm°,

Calari.

Gili Secre tarius.

CLVIII.

Il Procuratore Regio y Don Giovanni Fabra commette

a Giovanni Sirvent l'oflicio di suo Luogotenente

e di Collettore delle Regie entrate in Villa di

Chiesa, ejicio j vacante per la rinuncia fattane

da Don Francesco di Riba Martin.

usa , ts gennajo.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. ac 7, fol. 33 ).

Nos joannes Fabra, miles, etc.

Vacante pro nunch officio Collectoris reddituum

Regiorum ac Locumtenentis nostri in civitate Ville

llicclesiarumj pro renunciacione venerabilis Francisci

de Riba Martin, qui illud antea exercuit, est ne

cessarium alteri illud concedere et comittere. com

siderantes propterea de fide, legalitate, industria

et animi probitate vestri magnifici joannis Sirvcnt,

donnicelli, in dicta civitate domiciliati: nomine et

auctoritate nobis datis, vobis eidem loanni Sirvent,

Regio ac nostro beneplacito perdurante, dictum

officium collectoris reddituum Regiorum ac Locum

tenentis nostri in dicta civitate et illius terminis et

pertinenciis concedimus, creamus, constituimus et

ordinamusg ita quod durante dicto nostro seu Regio

beneplacito vos dictus Joannes Sirvent, et nemo

alius, sitis Receptor reddituum Regiorum ac Lo

cumtenens noster in dicta civitate et illius terminis

et pertinenciis cum plenissima potestate . . . . . . . ,

cum omnibus honoribus , oneribus, graciis, prero

gativis et lucris ad dictum officium pertinentibusg

et habeatis seu retineatis vestrisque utilitatibus ap

plicetis illud salarium annuum, quod per dictum

Dominum Regem et ejus Regias Pracmaticas pro

visum et ordinatum est. . . . . . . . . . . . .

Dat. Callari, die xvm januarii, anno a Nativitate

Domini millesimo ccchxxxx tercio.

loAn Fuma.

eux.

Giovanni Sirvent e Bartolomeo Fanni, Consiglieri

di Villa di Chiesa, in proprio, ed a nome di

della Villa si dichiarano debitori di lire 280,

somma convenuta d’accordo col Maestro Razio

nale, da pagarsi ‘in due rate, per le spese del

matrimonio della figlìuola , e per la nuova milizia

di Don Giovanni figliuolo primogenito del Re.

Il dì io marzo uigs viene cancellata detta

loro obligaz-ione, essendo stato esegw'io il pa.

gamento. .

MSS , 30 aprile.

(u Archivio di Cagliari, Vol. mi e, fol. 106).

Die xxx mensis aprilia, anno a Nativitate Domini

m.°ccccx,xxxxm.

Nos johannes Sirvent, et bartholomeus Fanni,

Consiliarii anno presenti Ville Ecclesiarum, nomi

nibus propriis et tanquam consiliarii et habentes

comissionem ab aliis consiliariis et ab omni populo:

recognoscimus vobis magnilicis johanni Fabra, mi

liti, Regio Procuratori in presenti Regno, Alfonso

Carrillo, Locumtencnti in eodem oficio , et Ludovico

Foxa, coadjutori in oficio Magistri Bationalis in

dicto Regno, comissariis pro Sacra Regia Majestate

deputatis et constitutis, quod debemus vobis du

centas octuaginta libras monete currentis in pre

senti Regno, ralione compositionis concordate per

vos nobis et pro tota Uuiversitate, petita ratione

maritagii Illustre Principesse Portugali et domine

Isabelis, et nove militie Serenissimi domini johannis

primogeniti, filiorum legitimorum et naturalium di

cte Sacre Regie Majestatis: solvendas lioc modoi

videlicet cxxxx libras hinc ad festum Beate virginis

Marie mensis augusti primo venientng et alias cxxxx

libras ad complementum totius quantitatis hinc ad

festum Pasce Resurrectionis continue secuturum;

sine dilatione etc. et omissionibus etc. Super quibus

etc. credatur etc., obligamus omnia bona nostra et

dicte universitatis etc. renunciando etc. jura etc.

Testes: magnifici, Didacus de Castro; Johannes

de Sant Andreu, Regius Subvicarius; et discretus

Michael Rodrigo scriplor.

Die x.o mensis marcii, anno Mocccconxxzixvop pre

dictum debitorii instrumentum fuit cancellatum, de

voluntate et mandato prefati magnifici Receptoris,

propter solutionem inde sequtamg prout constat

apoce instrumento in posse mei Johannis cotxa

notari presentis negotii, dicta die recepto, prout -

infra in presenti Libro.
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CLX.

Il Vescovo di Sulcis si compone in lire xio per sè

e pel suo Clero per la somma di ioo fiorini, nella

quale era stato tassato per le spese del matrimonio

della figliuola, e della nuova milizia del figliaolo

primogenito del Re.

“93 , 46 ottobre.

R. Archivio di Cagliari, Vol. BA 9, fol. non

Die xvı° dicti mensis octobris , in Castro Callaris,

(anno MCCCCLXXXXHI).

Reverendus dominus Simon Episcopus Solcita

nensisp pro se et toto Clero sue Dioceseos admissus

5 ad composicionem per prefatos dominos Comissa

riosa gratis confessus est, debere eisdem pro iure

maritagii et nove militie etc. quadraginta libras

monete currentis, facta sibi et dicto suo Clero gra

cia de residuo sibi petito, attenta paupertate sue

to D ioceseos; quas promisit solverej earum medietatem

inch ad diem Natalis Domini proxinıi stantis, et

aliam medietatem hinch ad diem Pasce Resurreccio

nis Domini proxime venientis. Intervenientihus in

his et consnlenlibus Poncio d` Ornos, Gubernatore

15 Capitis Callaris etfziallurej et Magnifico domino

Berengario Granell, Magistro Racionali; attenta

paupertate et modico valore dicte Dioceseos. Et sic

dictus Reverendus Dominus Episcopus promisit et

obligavit per manus ad pectus, etc.

Fiat large.

Testes: honorabilís Thomas Torresani civis; et

Nicolaus Boy, notarius, Castri Callaris.

CLXI.

Don Alfonso Carrillo, Ricevitore dei diritti Regii

in Sardegna, scrive a Don Diego de Castro, Ca

pitano in Villa di Chiesa, essergli stato rferito,

avere esso Don Diego esatte machizie e compo